
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.319 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Designa Substituto Oficial. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 

143/2018-DEaD/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Designar o servidor ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 

1866677, CPF nº 025.381.404-98, para responder como substituto oficial do Pesquisador 

Institucional da Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Ensino, nos 

impedimentos e eventuais afastamentos do seu titular. 

 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 09:00:07 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.325 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Altera Portaria nº 312/2017-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando Circular nº 007/2018-CPA/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

RESOLVE: 

 

            Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, que designou os representantes do corpo 

discente, docente, técnico-administrativo, comunidade externa e pedagogos, para constituírem a 

Comissão Própria de Avaliação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco, conforme quadro.  

 

EXCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

1747458 ASSIS LEÃO DA SILVA Presidente 

INCLUSÃO DE MEMBROS 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

2325255 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Presidente 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 09:04:33 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.326 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Altera Portaria 0128/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 

Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 099/2018-PROPESQ, com 

despachos exarados, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, conforme quadro, que designou os 

membros das Comissões de área do CONNEPI, incluindo os servidores abaixo elencados. 

 

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

SIAPE Nº NOME LOTAÇÃO 

1219817 JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA MAGALHÃES Igarassu 

2868956 PHELLIPE ANDRÉ GOMES SALES Palmares 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 09:06:46 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.327 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Altera Portaria nº 286/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 137/2018-DEaD/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, que designou os servidores para 

constituírem os Núcleos de Políticas Inclusivas da Diretoria de Educação a Distância desta 

Instituição Federal de Ensino, excluindo e incluindo membros conforme ANEXO desta Portaria. 

 

  Art. 2º Retificar o nome do servidor constante no NÚCLEO DE GÊNERO E 

DIVERSIDADE (NEGED): onde se lê “Thiago dos Santos Galindo”, leia-se “Thiago dos Santos 

Galdino”. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 09:09:41 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Nº 1.327/2018 
 

NÚCLEO DE GÊNERO E DIVERSIDADE (NEGED) 

EXCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

1899668 JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DIAS DO PRADO Coordenador 

INCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

2749237 RAQUEL COSTA ANTAS Coordenadora 

 

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI) 

EXCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

038.913.864-94 GIRLAN CÂNDIDO DA SILVA Membro 

INCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI Membro 

 

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA (NAC) 

EXCLUSÃO DE MEMBRO 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

1961008 CACILDA RODRIGUES DE BRITO Membro 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.328 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

 

Prorroga prazo da 

Portaria nº 1114/2018-GR. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 04/2018-CPAD, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Portaria nº 1.114/2018-GR, de 

14/08/2018, publicada em 14/08/2018, que constituiu a Comissão para dar continuidade à apuração 

dos fatos constantes no Processo nº 23519.01216.2017-31. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.14 09:16:08 -03'00'


